1) significat V. 2) de his del. Mommsen. 3) tutorem V. 4) patronorum V. 5) debetur V. 6) quod scilicet V. quod scilicet non ualet *Kniep.* 7) suum *Hu.*

§ 121. cf. supra 2, 104 sq.; 115; 118; 119.

§ 122. cf. supra 1, 190; 192.

§ 123. = I. 2, 13 pr. *Gai epit.* 2, 3 pr.; 1. *Ulp.* 22, 16. *I'apinianus fr. BeroLin.* 14 (*Iurispr.* I 433). *D.* 28, 2, 8 (*Pomp.* 384). 28, 2, 30 (*Gai.* 300). 28, 3, 17 (*Pap.* 527). 34, 7, 3 (*Pap.* 242). 34, 7, 4 (*Ulp.* 2506. 28, 2, 7 (*Paul.* 1600). 28, 2, 31 (*Paul.* 1626). 50, 17, 210 (*Lic. Ruf.* 6). *Cic. de orat.* 1, 38, 175.

confitentur; si uero ante mortem patris interceptus sit, posse ex testamento hereditatem¹ adiri putant, nullo iam filio impedimento; quia scilicet existimant non statim ab initio inutiliter fieri testamentum filio praeterito. 124. Ceteras uero liberorum personas si praeterierit testator, ualet testamentum: sed praeteritae istae personae scriptis heredibus in | partem ad crescunt, si ⁸⁵ t. s. sui heredes sint, in uirilem, si extranei, in dimidiam: id est, si quis tres uerbi gratia filios heredes instituerit et filiam praeterierit, filia ad crescendo pro quarta parte fit heres et ea ratione id consequitur, quod ab intestato patre mortuo habitura esset; at si extraneos ille heredes instituerit et filiam praeterierit, filia ad crescendo ex dimidia parte fit heres.² quae de filia diximus, eadem et de nepote deque omnibus ceteris³ liberorum personis seu masculini seu feminini sexus dicta intellegemus. 125. Quid ergo est? licet hae secundum ea, quae diximus, scriptis heredibus⁴ dimidiam partem modo detrahant, tamen praetor eis contra tabulas bonorum possessionem promittit⁵, qua ratione extranei heredes a tota hereditate repelluntur et efficiuntur sine re heredes. 126. Et hoc iure utebamur, quasi nihil inter feminas et masculos interesset; sed nuper imperator Antoninus significauit rescripto suas⁶ non plus nancisci feminas per bonorum possessionem, quam quod⁷ iure ad crescendi consequerentur. quod in emancipatarum quoque personis⁸ obseruandum est, ut⁹ nimirum hae quoque, quod adcre-

1) heredem V. 2) heret V. 3) addidimus. cf. § 124. 128. 131. 4) heredibus in V legitur post modo.
5) promittitur V. 6) suas Hu. suo V. 7) quam quod | quodquam? V. 8) personis Polen. persona V. 9) est ut Hu. esset V.

§ 124. cf. Gai epit. 2, 3, 1. Ulp. 22, 17. Paul. 3, 4^b, 8. I 2, 13 pr. Nov. Maior. 6, 3. Lex Rom. Burgund. 45, 4.
§ 126. cf. C. 6, 28, 4 (a. 531).

scendi iure habiturae essent¹, si in potestate fuissent, id ipsum etiam per bonorum possessionem habeant.